事 務 連 絡

令和２年１月９日

一般社団法人日本病院会会長 殿

厚生労働省医政局研究開発振興課長

（ 公 印 省 略 ）

令和元年度 日本における医療情報システムの標準化に係わる

実態調査研究実施の周知について（協力依頼）

医療行政の推進については、平素より御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

近年、医療機関における電子カルテの普及率が年々増加している中、厚生労働省では、

地域医療連携や医療安全に資するものであり、医療情報システムの標準化や相互運用性を

確保していく上で必須であるとの観点から、保健医療分野において必要な標準規格を厚生

労働省標準規格として認め、その普及を進めております。

この度、厚生労働省では、日本の医療機関における厚生労働省標準規格の実装や使用状

況等を把握し、さらなる普及を図る検討のための基礎資料とするために、令和元年度委託

事業において、全国の医療機関を対象とするアンケート調査を行うこととしました。本ア

ンケート調査では病院 2,400施設（抽出）、診療所 2,400施設（抽出）、歯科診療所 2,400

施設（抽出）を対象に、令和 2年 1月中旬～2月下旬の調査実施を予定しております。

円滑な調査の実施にご協力いただきたく、貴団体会員等への周知のほど、ご多忙の中恐れ

入りますが何卒よろしくお願い申し上げます。

令和２年 1 月

病院長 殿

株式会社シード・プランニング

「日本における医療情報システムの標準化に係わる実態調査研究」事業への御協力のお願い

謹啓 時下益々御清祥のこととお慶び申し上げます。

弊社は厚生労働省医政局研究開発振興課医療情報技術推進室令和元年度事業「日本における医療

情報システムの標準化に係わる実態調査研究」の委託を受けており、日本の医療機関を対象に医療

情報システムの標準化に係わるアンケート調査を実施しております。

技術革新が進む中で、保健医療情報の連携・利活用を推進し、より効率的かつ質の高い医療提供

体制の構築が求められています。こうした中、厚生労働省では医療情報の標準化を進めており、平

成 22 年より厚生労働省保健医療分野において必要な標準規格を認め、その普及を図っているところ

です。

本事業では、日本の医療機関を対象に厚生労働省標準規格の実装及び活用状況について、アンケ

ート調査を実施し、厚生労働省標準規格の普及施策成果の客観的評価･検証、及び、今後の医療情報

システムのあり方の検討等を目的としています。具体的には、病院、診療所、歯科診療所を対象に、

医療情報システムにおける厚生労働省標準規格の実装及び活用状況等について下記の通りアンケー

ト調査を実施致します。

つきましては、ご多用の折に誠に恐縮ですが、本調査の趣旨をご理解いただき、アンケート調査

にご協力いただきますよう、何卒よろしくお願い申し上げます。

本調査に関しご不明の点がございましたら、以下の問合せ先までご連絡いただきますようよろし

くお願いいたします。

                                        謹白

記

１．事業名 日本における医療情報システムの標準化に係わる実態調査研究

２．回答期限 令和２年２月１４日（金）

３．回答要綱 別紙参照

４．問合せ先 調査事務局

株式会社シード・プランニング 渡辺、荒川、米谷（こめたに）

TEL：03-6821-5183（直通） 03-3835-9211（代表）

受付時間：10:00～12:00 13:00～17:00 土日・祝日除く

FAX：03-3831-0495 E-Mail：medinfo@seedplanning.co.jp

以上

「日本における医療情報システムの標準化に係わる実態調査研究」事業

アンケート回答実施要綱

はじめに

・ 本調査は、貴院の電子カルテシステムや医事会計システムにおける厚生労働省標準規格の実装および活

用状況について伺うものです。回答が難しい設問については、院内システム部門やシステム運営会社（ベン

ダー等）にお尋ねください。

・ 回答所要時間は１５分程度を想定しております。

・

１．調査の開始方法

（１）ブラウザーの URL 入力欄に調査サイトの URL を入力

・ https://ws.seedplanning.co.jp/1994/ と入力して、Enter キーを押下してください。（下図参照）

（２）ID とパスワードを入力してログイン

・ 別紙に記載されている ID とパスワードをログイン記入欄に入力し、ログインをしてください。（下図参照）

・ ID とパスワードを紛失した方は、事務局へご連絡ください。ご本人確認の上、再発行させていただきます。

３．調査の回答方法等

（１）アンケートにお答えいただく方（ご回答者）

・ 本アンケートの内容には、専門的な事項も含まれます。ご回答が難しい場合には、院内システム部門やシス

テム運営会社（ベンダー等）の方とご相談の上、ご回答いただきますようお願いいたします。

（https://ws.seedplanning.co.jp/1994/）を入力し、

「Enter」キーを押してください。

（２）調査の回答方法

・ アンケートサイトにログインして、各質問項目の回答を選択または一部記入することで、ご回答いただけます。

また、お答えいただいた内容は、ID とパスワードで、自由に修正・変更を行えます。

・ 各設問の回答が終了しましたら、下部の次へ進むボタンを押下ください（下図赤枠参照）。途中で中断する

場合は中央の一時中断ボタンを押下ください。

・ 途中で厚生労働省標準規格の実装や活用について選択する設問があります。その際は、規格名をクリックす

ることで（下図赤枠参照）、規格の説明を見ることができます。

・ 最後まで回答をいただきましたら、下部の送信するボタンを押下し、アンケートを終了ください。

（送信後の再回答はできませんのでご注意ください）

４．操作が進まない場合

・ インターネット環境等の理由で、アンケートを開始できない場合は、事務局までご連絡ください。

５．問い合わせ先

・ アンケートの記入方法などで、ご不明な点がございましたら、下記までご連絡ください。

日本における医療情報システムの標準化に係わる実態調査（事務局）

株式会社シード・プランニング

担当：渡辺、米谷、荒川

〒113-0034 東京都文京区湯島 3-19-11 湯島ファーストビル 4F

TEL : 03-6821-5183（直通） ／ 03-3835-9211（代表）

受付時間：10:00～12:00 13:00～17:00 土日・祝日除く）

FAX : 03-3831-0495 E―Mail：medinfo@seedplanning.co.jp

	①（日病）令和元年度　日本における医療情報システムの標準化に係わる実態調査研究実施の周知について（協力依頼）
	②1.依頼状（病院用）0117_F
	③3.アンケート回答実施要綱_修正V2